Дело У

УИД 77RS0У-41 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Х 14 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры А5,

подсудимой: А1, 

защитника – адвоката А28, представившей удостоверение У, ордер У,

при секретаре А6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

А1, 00.00.0000 года года рождения, уроженки Х, гражданки РФ, образование среднее, студентки ФКБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора А7» ранее не судимой, проживающей по Х105 в Х, под стражей по данному уголовному делу не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, -

У с т а н о в и л :

А1 совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

В период с сентября 2022 года по октябрь 2022 года, но не позднее 00.00.0000 года, у А1, достоверно знающей о том, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, и сильнодействующие вещества не могут свободно пересылаться в международных почтовых отправлениях в Российскую Федерацию, осознающей противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушении специальных правил и международных договоров, заключенных Российской Федерацией и в нарушение законодательства Российской Федерации о таможенном деле, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение контрабандным путем в Российскую Федерацию из Республики Индия через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного почтового отправления препарата, содержащего сильнодействующие вещества, а именно «Z», для личного потребления, не имея на это медицинских показаний и без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств. 

Осуществляя свой преступный умысел, в период с сентября 2022 года по октябрь 2022 года, но не позднее 00.00.0000 года, А1, осознавая, что не имеет права на перемещение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, ограниченные к обороту на территории Российской Федерации, достоверно зная, что препарат «Z» содержит сильнодействующее вещество Z, действуя умышленно, находясь в своей Х по адресу: Х, используя принадлежащий ей сотовый телефон, посредством отправки текстового сообщения в мессенджере Telegram, осуществила заказ неустановленному следствию лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, на отправление международного почтового отправления из Республики Индия в Российскую Федерацию в Х края препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно: 3 упаковки «Z», содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z Z оборот которого в Российской Федерации ограничен законодательством, с целью личного употребления, а также иных товаров и препаратов, с целью сокрытия своей преступной деятельности, по адресу: Х, указав в качестве получателя данные своей родственницы А2, неосведомленной о ее преступных намерениях, которое А1 оплатила в период с сентября 2022 года по октябрь 2022 года, но не позднее 00.00.0000 года, посредством международной платежной системы «Золотая корона» в офисе ПАО «МТС Банк», расположенном по адресу: Х, в сумме 20 000 рублей.

После осуществления заказа препаратов и получения оплаты неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на территории Республики Индия в городе Дехрадун, в период с сентября 2022 года по октябрь 2022 года, но не позднее 00.00.0000 года, подготовило посылку с 3 упаковками препарата «Z» с таблетками, общей массой 54,600 грамма, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z а также иными товарами и препаратами, заказанными и приобретенными А1 при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления, и 00.00.0000 года направило из Республики Индия на территорию Российской Федерации на имя А2, по адресу: Х, предоставленные при заказе А1, международное почтовое отправление № CU478508202IN (далее по тексту МПО № CU478508202IN), с вложенным в него 3 упаковками препарата «Z» с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z 

В период с 15 часов 26 минут 00.00.0000 года по 09 часов 32 минуты 00.00.0000 года (по московскому времени) МПО № CU478508202IN, с вложенным в него 3 упаковками препарата «Z» с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z авиатранспортом прибыло из Республики Индия на территорию Российской Федерации, где в 04 часа 40 минуты (по московскому времени) 00.00.0000 года поступило в место международного почтового обмена на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале (ПЖДП) Москва-Казанский вокзал ММПО PI-30, расположенного по адресу: Х, где в период с 04 часов 40 минут до 19 часов 38 минут (по московскому времени) 00.00.0000 года незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в месте международного почтового обмена в зоне таможенного контроля Прижелезнодорожного почтамт при Казанском вокзале (ПЖДП) Москва-Казанский вокзал ММПО PI-30, расположенного по адресу: Х, Х, Х.

00.00.0000 года в период с 19 часов 37 минут по 20 часов 27 минут (по Московскому времени) в месте международного почтового обмена Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале (ПЖДП) Москва-Казанский вокзал ММПО PI-30, расположенного по адресу: Х, сотрудниками отдела таможенного оформления и таможенного контроля У таможенного поста Международный почтамт, при проведении таможенного досмотра было обнаружено МПО № CU478508202IN, оформленное А1 на имя А2, в котором находилось 3 упаковки препарата «Z» по 100 таблеток в каждой упаковке, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z после чего 00.00.0000 года МПО № CU478508202IN направлено в для дальнейшей обработки и вручения адресату в почтовое отделение У ФГУП АО «Почта России», расположенное по адресу: Х.

В период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А1 в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение и сокрытие от таможенного контроля через таможенную границу Таможенного союза сильнодействующих веществ и последующем их хранении для личного употребления, действуя умышленно и целенаправленно после отправления неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, находящимся на территории Республики Индия МПО с 3 упаковками препарата «Z по 100 таблеток в каждой упаковке, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z и получения от него трек-кода № CU478508202IN в мессенджере Telegram на отправленное МПО, периодически производила отслеживание поступления МПО № CU478508202IN, с сильнодействующим веществом, оформленным на имя А2, на территорию Российской Федерации и в Х края, с целью его получения в почтовом отделении связи. 

00.00.0000 года МПО № CU478508202IN с тремя упаковками препарата «Z» по 100 таблеток в каждой упаковке, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z поступило в почтовое отделение У ФГУП АО «Почта России», расположенное по адресу: Х.

00.00.0000 года в период с 13 часов 16 минут до 13 часов 50 минут (по местному времени), в помещении почтового отделения У ФГУП АО «Почта России», расположенного по адресу: Х сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее ОБКН) Красноярской таможни в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 00.00.0000 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании постановления от 00.00.0000 года У «о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», МПО № CU478508202IN на имя А2, с находящимися в нем препаратом «Z», с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, заказанным А1 при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно перемещенное через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, изъято.

Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, представленные на экспертизу содержащиеся в МПО № CU478508202IN и изъятые 00.00.0000 года таблетки из блистеров в трех упаковок «Z» общей массой 54,600 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержат в своем составе сильнодействующее вещество Z и не содержит других фармакологически активных веществ. 

Z в соответствии со списком сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года, является сильнодействующим веществом, оборот которого в Российской Федерации ограничен. 

В соответствии со списком сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года, все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, являются сильнодействующими веществами.

Таким образом, А1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации в нарушении специальных правил, установленных ст. 50 Федерального закона от 00.00.0000 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в нарушение ст. 19 Всемирной почтовой конвенции, утвержденной на конференции в Стамбуле 00.00.0000 года, согласно которому в почтовых отправлениях запрещается к вложению незаконные вещества, запрещенные в стране назначения, ст.ст. 2, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза" (Приложение У к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), а также п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 00.00.0000 года У «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года), посредством пересылки из Республики Индия в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении, без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств, умышленно осуществила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ограниченных на территории России сильнодействующих веществ, а именно препарата «Z» с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество Z включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У

В соответствии со ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского таможенного Союза (далее ТК ЕАЭС) (в редакции от 00.00.0000 года) под ввозом товаров на таможенную территорию Таможенного Союза понимается совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Таможенного союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Таможенного союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях. 

В соответствии со ст. ст. 9, 319 ТК ЕАЭС товары, перемещаемые через таможенную границу Таможенного союза подлежат таможенному контролю в зонах таможенного контроля. 

В соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС местом перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза, через которое товары прибывают на таможенную территорию Таможенного союза являются местами прибытия. 

В соответствии с ч. 1 ст. 285 ТК ЕАЭС не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

В соответствии со ст. 19 Всемирной почтовой конвенцией (утвержденной на конференции в Стамбуле 00.00.0000 года) запрещается к вложению во все категории отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

В соответствии со ст.ст. 47, 50 Федерального закона от 00.00.0000 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции от 00.00.0000 года № 311-ФЗ) и Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения в Российскую Федерацию, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года N 853 "Об утверждении Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения в Российскую Федерацию и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых» ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. Ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в Список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии документов или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

В свою очередь, оборот лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на территории РФ ограничен, их розничная реализация физическим лицам осуществляется только аптечными учреждениями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, по рецептам строгой отчетности в порядке, утвержденном приказом Минздрава России от 00.00.0000 года Ун «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность».

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года) ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, установленной Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подсудимая А1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ признала полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой А1 в порядке ст.276 УПК РФ установлено, что занимается спортом, и для набора мышечной массы, спортсмены употребляют метандиенон. Она занималась приобретением товаров из Индии, и на сайте связалась с женщиной, у которой покупала индийские товары. Летом 2022 года, она захотела попробовать препарат Z, исключительно для себя, по причине желания нарастить себе мышечную массу. Когда она решила заказать данное сильнодействующее вещество Z, в сентябре 2022 года, заказала препарат у женщины «Z». Зная, что собирается приобрести препарат запрещенный в РФ, она читала много информации в Интернете о том, как лучше делать такие заказы, чего следует опасаться. Так она прочитала, что если заказывать что-то запрещенное, то нужно запрещенный товар смешивать с другими товарами дабы сотрудники таможни не заметили ничего подозрительного и не остановили международное почтовое отправление. Поэтому решив заказать товар, ближе к октябрю 2022, находясь у себя дома по Х, направила смс сообщение в Телеграмм (Telegram) со списком нужной ей продукции, такие как косметика, чай, биологически активные добавки, индийские чаи, кофту белого цвета, снеки, препараты при лактации, а также препараты при гепатите С и в этот список внесла Z, о том, что он является сильнодействующим препаратом она в смс –сообщении не писала, специально вопрос о том, отправит ли «Z» ей этот сильнодействующий препарат не спрашивала, просто в список добавила Z» без каких-либо комментариев и пояснений. Но она посмотрела в Интернете в каких препаратах есть Z, на случай, если «Z» не знает таких препаратов, и нашла препарат «Z», содержащий Z, сфотографировала как выглядит коробка с данным препаратом и отправила это фото вместе со списком необходимой продукции «Z» в Телеграмм (Telegram), так же она указала, что данного препарата ей нужно 3 упаковки в виде таблеток по 100 штук таблеток в каждой упаковке. «Z» у нее ничего по поводу Z не спрашивала, не уточняла, не предупреждала, что он содержит сильнодействующе вещества, то есть вообще никак на данный заказ не отреагировала. Через некоторое время, «Z» прислала ей фото всей продукции, чтобы она проверила состав, содержимое и количество. Среди этих фото было и фото препарата «Z», содержащего сильнодействующее вещество Z, и она подтвердила заказ, впоследствии оплатив его, переведя денежные средства в офисе МТС банка в Х на высланный счет. Общалась она с данной женщиной в мессенджере «Телеграмм» посредством телефона «iPhone». Переписку с указанной женщиной она удалила, когда ее вызвали в таможенный орган. Посылку из Индии она попросила отправить на адрес своей бабушки - А2. Когда посылка была отправлена, она отслеживала ее передвижение. Когда отслеживая почтовое отправление из Индии, у нее возникло какое-то подозрение что с посылкой что-то не так, так как она долго шла, были дни, когда она пропадала вообще, то есть ее невозможно было отследить и понять где она находится, вот в эти дни она заходила на сайт и отслеживала посылку каждый день, так как боялась, что ее могли задержать сотрудники таможни, в связи с находящимися в ней сильнодействующими веществами. Далее посылка поступила в адрес по Х, а потом была перенаправлена в верный адрес, она начала волноваться, что данную посылку задержали сотрудники полиции и им все стало известно, очень напугалась и примерно в это время 15-00.00.0000 года она в своем сотовом телефоне в Интернете писала запросы следующего содержания: «могут ли задержать на почте при получении…», «приехали таможенники и забрали меня…», «что делать, если заказала запрещенное…» (данные запросы сохранены в ее телефоне, в истории браузера). Она боялась, что эту посылку с сильнодействующими веществами задержали сотрудники таможни, и знала, что если это произойдет, то ее привлекут к уголовной ответственности, поэтому искала в Интернете, как правильно себя вести и что можно сделать в таких случаях. Всю переписку с «Z» она вела только в Телеграмм и только в телефоне iPhone 11 Pro Max, но она данную переписку удалила, когда поняла, что возможно посылку с сильнодействующим веществом задержали сотрудники таможни. 

том 2 л.д. 124-126, 127-131, 160-169

Вина подсудимой в совершении преступления, подтверждается также совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения в судебном заседании:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А8, согласно которых работает в должности старшего оперуполномоченного ОБКН Красноярской таможни. В октябре 2022 года из Москвы была получена оперативная информация о том, что при пересылке товаров в международном почтовом отправлении (МПО) № CU478508202IN из Индии в Российскую Федерацию, возможно допущено нарушение законодательства, а именно в указанном МПО могли находиться товары, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. В ходе проверки было установлено, что отправление следует из Индии на имя А2, в адрес: Х. В последующем, было установлено, что отправление прибыло в МСЦ ФГУП «Почта России», и должно было быть направлено. в Х, однако в связи с отдаленностью данного отделения, было принято решение о том, что отправление будет отправлено в отделение почтовой связи АО «Почта России», расположенное по адресу: Х. 00.00.0000 года в постоянной зоне таможенного контроля был проведен таможенный досмотр отправления в рамках оперативно-розыскных мероприятий, отправление было вскрыто, и в нем среди прочих вещей были обнаружены несколько упаковок с различными маркировками на иностранном языке, внутри которых находились таблетки. Упаковки с таблетками были изъяты, и направлены на исследования по результатам проведения, которых было установлено, что в трех из представленных на исследования коробках таблетки содержат сильнодействующее вещество. 

С целью проверки на причастность к заказу и получению из-за рубежа МПО с находящимися внутри сильнодействующими веществами А2, сотрудниками ОБКН Красноярской таможни 00.00.0000 года проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении последней, в рамках которого был осуществлен выезд к дому, где зарегистрирована А2, которая впоследствии сообщила, что ей ничего не известно о том, что на ее имя было заказано и поступило из Индии МПО с запрещенными препаратами. В дальнейшем, был опрошен А9, который пояснил, что почтовые отправления, в том числе из Индии, заказывает его дочь А1 00.00.0000 года в Красноярскую таможню была вызвана А1, которая пояснила, что посылки из Индии, заказала она. том 2 л.д. 6-10

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А10, согласно которых дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А8

том 2 л.д. 1-5

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями А11, согласно которых работает главным государственным таможенным инспектором ОКВОТ СТКПВТ Красноярской таможни. 00.00.0000 года совместно с А8 проводил таможенный досмотр международного почтового отправления (МПО) № CU478508202IN, поступившего из Индии, в котором были обнаружены таблетки. Данное отправление было отправлено на имя А2 Позднее узнал, что по результатам исследования, некоторые таблетки, которые были изъяты из почтового отправления, содержали в своем составе сильнодействующие вещества. том 2 л.д. 11-12

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А12, согласно которых проводила 00.00.0000 года досмотр А2 и А1, у которой был изъят сотовый телефон. том 2 л.д. 13-14

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А13, согласно которых работает в должности старшего дознавателя по особо важным делам Красноярской таможни. 00.00.0000 года сотрудниками ОБКН Красноярской таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого была задержана А1, заказавшая из Индии препараты, содержащие сильнодействующие вещества, запрещенные в Российской Федерации, у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон iPhone 11 Pro Мах с сим-картой. Изъятый у А1 в ходе личного досмотра сотовый телефон был осмотрен с участием специалиста, была обнаружена информация, имеющая значение (характерные запросы в браузере Yandex, свидетельствующие об осведомленности А1 о том, что заказываемые ею препараты из Индии содержат сильнодействующие вещества и т.д. А1 пояснила, что заказала из Индии препараты, содержащие сильнодействующие вещества, с целью личного употребления, объяснив свой поступок желанием быстро набрать мышечную массу. том 2 л.д. 18-21

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А14, согласно которому он работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-аналитического отделения Красноярской таможни. 00.00.0000 года в ночное время он совместно с сотрудниками ОБКН Красноярской таможни участвовал в ходе обыска по месту жительства А1, в ходе которого А1 добровольно выдала ноутбук, в котором содержалась информация о покупке товаров из Индии, а также изъят сотовый телефон и тетрадь. том 2 л.д. 15-17

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А15, согласно которых работает в должности заместителя начальника почтовой безопасности Красноярской МСЦ. В начале ноября 2022 года от сотрудников Красноярской таможни ему стало известно, что в Красноярск должно поступить международное почтовое отправление (МПО) из Индии и сообщили номер трека CU478508202IN. 00.00.0000 года указанное МПО поступило в сортировочный цех Красноярский магистральный сортировочный центр по адресу: Х, Х, где было проверено на интрополе, результаты проверки были сообщены сотрудникам Красноярской таможни. После чего от сотрудников Красноярской таможни поступило сообщение о направлении данного МПО в почтовое отделение У, расположенное по адресу: Х, в соответствии с чем на почтовое отправление были подготовлены соответствующие документы и МПО № CU478508202IN было направлено в почтовое отделение У. том 2 л.д. 22-25

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А16, согласно которых работает сортировщиком 1 класса АО «Почта России», расположенного по адресу Х, 7. 00.00.0000 года принимала участие в качестве представителя общественности при таможенном досмотре, проводимом таможенным сотрудником МПО № CU478508202IN, поступившего из Индии, в качестве получателя МПО была указана А2 При вскрытии в МПО были обнаружены различные таблетки, чай, крем, масло, кофта, все содержимое МПО было подробно переписано в акт таможенного досмотра товара. В ходе досмотра ничего не изымалось, далее МПО было упаковано и опечатано пломбой, также в процессе досмотра МПО сотрудником таможни применялась фотосьемка. По окончанию досмотра сотрудником таможни был составлен акт, в котором правильно были зафиксированы результаты досмотра и с которым она и присутствующие были ознакомлены. том 2 л.д. 78-81

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А17, согласно которых, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А16

том 2 л.д. 82-85

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А18, согласно которых работает начальником почтового отделения У ФГУП АО «Почта России». В ноябре 2022 года ей сообщили, что в почтовое отделение У, расположенное по адресу: Х поступит почтовое отправление, сообщили его номер и пояснили, что по поводу данного почтового отправления с целью его изъятия к ней обратятся сотрудники Красноярской таможни. 00.00.0000 года в утреннее время в почтовое отделение У прибыли сотрудники Красноярской таможни, которые вскрыли почтовое отправление, поступившее из Индии в адрес получателя - А2, по адресу: Х», из которого были изъяты таблетки, упакованные в заводскую упаковку с маркировкой «Z» в количествен 3 штук в каждой из которых по 100 таблеток. 

том 2 л.д. 26-29

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей А19 и А20, согласно которых показали, что участвовали 00.00.0000 года в качестве понятых при досмотре почтового отправления сотрудниками Красноярской таможни, которые вскрыли почтовое отправление, поступившее из Индии в адрес получателя - А2, по адресу: Х», из которого были изъяты таблетки, упакованные в заводскую упаковку с маркировкой «Z» в количествен 3 штук в каждой из которых по 100 таблеток. том 2 л.д. 30-33, 34-37

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей А21 и А22, согласно которому 00.00.0000 года, участвовали в качестве понятых при производстве обыска по адресу: Х, где проживает А1 В ходе обыска А1 добровольно выдала ноутбук, сотовый телефон и тетрадь, которые были изъяты. том 2 л.д. 47-49, 50-52

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей А23 и А24, согласно которых 00.00.0000 года участвовали в качестве понятых при досмотре А1, у которой был изъят сотовый телефон «Iphone». 

том 2 л.д. 44-46, 92-93

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А9, согласно которых его дочь А1 с 2022 года занимается заказами вещей, чаёв, сладостей, а также косметических и гигиенических средств из Индии посредством почтовых отправлений АО «Почта России». Получателями таких отправлений А1 неоднократно указывала его маму А2 и его, с указанием их номеров телефонов.

том 2 л.д. 53-56, 57-59

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А2, согласно которых она никакой посылки из Индии не заказывала. Ее внучка А1 не сообщала ей, что заказывает на ее имя товары из Индии. том 2 л.д. 60-63, 64-66

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А25, согласно которых А1 и он занимались заказами товаров из Индии, однако А1 на него не работала, вместе они заказы товаров из Индии не осуществляли, и он никогда не просил А1 заказывать какие-либо товары из Индии для него. Со слов А1, посылки она оформляла на своего отца и бабушку. О том, что А1 заказала какие-то запрещенные препараты, ему ничего не известно. том 2 л.д. 94-96

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А26, согласно которых работает участковым педиатром КГБУЗ «Х больница». Ее пациенткой была А1, которая хронических заболеваний не имела и сильнодействующие вещества ей никогда не выписывались и не назначались.

том 2 л.д. 97-100

Кроме того, вина подсудимой подтверждается и другими доказательствами:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю от 00.00.0000 года, согласно которому в орган дознания Красноярской таможни переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, указанные в данном постановлении, содержащие сведения об отправке почтового отправления, отправленного из Республики Индия на территорию Российской Федерации, по адресу: Х, на имя А2, в котором находятся сильнодействующие вещества. том 1 л.д. 21-24

Рапортом оперативного сотрудника таможенной службы об обнаружении признаков преступления от 00.00.0000 года, зарегистрированного в Красноярской таможне 00.00.0000 года, согласно которому сотрудниками отдела по борьбе в контрабандой наркотиков Красноярской таможни в ходе проверки информации о возможном нарушении законодательства РФ, а именно ввозе товаров, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при пересылки из Республики Индия в Российскую Федерацию международного почтового отправления, адресованного А2, по адресу: Х, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено: 3 картонные коробки с надписью «Z», в каждой их которых находилось по 100 таблеток, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Z, общей массой 54,600 грамм. том 1 л.д. 25-26

Актом таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях У от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в помещении ОТО и ТК (отдел таможенной обработки и таможенного контроля), расположенном в Прижелезнодорожном почтамте при Казанском вокзале (ПЖДП) Москва-Казанский ММПО по адресу: Х, проведен таможенный досмотр МПО № CU478508202IN, отправленного на имя А2, по адресу: 663011, Россия, Х. В результате таможенного досмотра в почтовом отправлении обнаружены в том числе таблетки, упакованные в заводскую упаковку с маркировкой «Z», исходя из информации на упаковке в состав входит «Z» - 3 шт. том 1 л.д. 31-37

Актом таможенного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в помещении почтового отделения У ФГУП АО «Почта России» по адресу: Х, проведен таможенный досмотр МПО № CU478508202IN, отправленного на имя А2, по адресу: 663011, Россия, Х, в котором обнаружены и изъяты в том числе таблетки, упакованные в заводскую упаковку с маркировкой «Z» в количествен 3 штук в каждой из которых по 100 таблеток. том 1 л.д. 38-44

Постановлением У о производстве обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (в рамках ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности») от 00.00.0000 года, согласно которому заместитель начальника Красноярской таможни разрешил проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном кабинете почтового отделения У АО «Почта России» по адресу: Х в отношении МПО № CU478508202IN. том 1 л.д. 45-46

Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов, материалов, документов, электронных носителей информации от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года проведено обследование служебного помещения почтового отделения У АО «Почта России» по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: МПО № CU478508202IN, отправленное на имя А2, по адресу: 663011, Россия, Х, в котором обнаружены и изъяты таблетки, упакованные в заводскую упаковку с маркировкой «Z» в количествен 3 штук в каждой из которых по 100 таблеток. том 1 л.д. 47-54

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные таблетки из блистеров в трех коробках «Z», общей массой 54,600 грамм, изъятые из МПО № CU478508202IN, содержат в своем составе сильнодействующее вещество Z том 1 л.д. 56-57

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого представленные таблетки из блистеров в трех коробках «Z и вещество из трех пакетов, общей массой 54,600 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятые из МПО № CU478508202IN, содержит в своем составе сильнодействующее вещество Z общей массой 54,600 грамм. том 1 л.д. 112-115

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого осмотрены: таблетки и порошкообразное вещество, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Z общей остаточной массой: 53,730 грамма; упаковка сильнодействующего вещества — 3 картонные коробки, 12 блистеров. том 1 л.д. 198-202

Протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000 года и фототаблица к нему, согласно которым осмотрено место международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале ММПО, расположенное по адресу: Х, предназначенный для таможенного контроля (досмотра) товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, зафиксирована обстановка и расположение.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено почтовое отделение У АО «Почта России», расположенное по адресу: Х, в котором зафиксирована обстановка и расположение. том 1 л.д. 232-236

Протокол осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого осмотрен сайт АО «Почта России» в котором содержатся сведения о движении МПО № CU478508202IN с указанием времени по месту нахождения МПО (Получателем МПО указана А2):

-00.00.0000 года, 15:51 МПО № CU478508202IN принято в отделение связи, в качестве места указана Индия IN 247001;

-00.00.0000 года, 14:41 МПО № CU478508202IN прибыло на границу Индии;

-00.00.0000 года, 15:36 МПО № CU478508202IN принято на таможню Индии;

-00.00.0000 года, 17:35 МПО № CU478508202IN выпущено таможней Индии и передано в доставку;

-00.00.0000 года, 14:41 МПО № CU478508202IN отправлено из Индии;

-00.00.0000 года, 09:32 МПО № CU478508202IN прибыло в сортировочный центр Домодедово (102326);

-00.00.0000 года, 22:10 МПО № CU478508202IN покинуло сортировочный центр Домодедово (102326);

-00.00.0000 года, 04:40 МПО № CU478508202IN прибыло в сортировочный центр России (102900)

-00.00.0000 года, 05:03 МПО № CU478508202IN прибыло на территорию России (102901);

-00.00.0000 года, 14:22 МПО № CU478508202IN прошло регистрацию (102901);

-00.00.0000 года, 19:37 МПО № CU478508202IN прием на таможню (102901);

-00.00.0000 года, 19:38 МПО № CU478508202IN выпущено таможней и передано в доставку (102901);

-00.00.0000 года, 01:09 МПО № CU478508202IN сортировка (102900); 

-00.00.0000 года, 14:00 МПО № CU478508202IN передано в доставку по России (102901); 

-00.00.0000 года, 17:43 МПО № CU478508202IN прибыло в сортировочный центр (102000); 

-00.00.0000 года, 18:45 МПО № CU478508202IN покинуло сортировочный центр (102000); 

-00.00.0000 года, 14:28 МПО № CU478508202IN прибыло в сортировочный центр Х (660960); 

-00.00.0000 года, 10:56 МПО № CU478508202IN покинуло в сортировочный центр Х (660960); 

-00.00.0000 года, 11:34 МПО № CU478508202IN прибыло в место вручения Х (660001); 

-00.00.0000 года, 14:04 МПО № CU478508202IN перенаправлено на верный Х (660001). том 1 л.д. 226-228

Протоколом личного досмотра А1 от 00.00.0000 года, согласно которого у А1 обнаружен и изъят сотовый телефон iPhone. том 1 л.д. 74-78

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон iPhone 11 Pro Max, изъятый в ходе личного досмотра А1, в котором обнаружена и восстановлена штатными средствами удаленная переписка с текстовыми смс-сообщениями (приложение «Сообщения»), в котором содержится информация, что с 00.00.0000 года, осуществлялись заказы товаров с Индии «Z». В программе браузер Yandex 00.00.0000 года, обнаружена история поисковых запросов от 00.00.0000 года следующего вида: в 10:54 «что делать если заказала запрещенное вещество», в 10:58 «приезжали таможенники забрали меня» и т.д. В браузере Yandex 00.00.0000 года имеются следующие материалы (сайты): «Мне подкинули запрещенное вещество: рекомендации юриста, как избежать проблем» (dzen.ru), «Полиция или таможенный пост хочет досмотреть мой смартфон. Насколько это законно и как обезопасить себя» (Z), «Задержание и изъятие органами товаров и документов на них» (www.consultant.ru).

На телефоне установлено приложение «ПОЧТА РОССИИ» предназначенное для отслеживания почтовых отправлений. В данном приложении с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года было найдено 12 посылок из Индии. том 1 л.д. 145-149

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены:

картонная коробка прямоугольной формы от МПО № CU478508202IN, на длинной грани которой приклеен фрагмент бумаги белого цвета с печатным текстом: Z. На нижней короткой грани коробки имеется фрагмент бумаги белого цвета с печатным текстом: From: Х, в переводе на русский язык вышеуказанный текст означает: «Кому: А2. У Х, Х» и «Откуда: Х». Внутри коробки осмотрены: акт таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях У;

телефон Apple iPhone 11 Pro Max с чехлом черного цвета, с защитным стеклом и SIM-карта оператора Yota с абонентским номером У, в котором обнаружено: аккаунт А1 А1, с электронной почтой Z.ru, в приложении «Яндекс.Браузер» согласно «истории посещений» осуществлялся вход на сайт www.Z — 00.00.0000 года (12:46 и 13:36, где просматривался «каталог», « А4 препараты из индии в интер...», «Натуральный препарат при гипертонии Кард...»), в 13:32. 00.00.0000 года осуществлялся вход на сайт «Почта.России», для отслеживания отправлений, в 15:32. Осуществлялся поиск картинок по товару ted 600 india — 00.00.0000 года, вход на сайт www.indiamarket.com — 00.00.0000 года в 13:09. Также 00.00.0000 года в период с 13:19 по 13:21 осуществлялся вход на сайт www.india-tovari.ru, где осуществлялся поиск: А3 глазные капли…; А3 Аюрведческие глазные капли (ISOT…; Аюрведческие препараты из Индии в интер… Кроме того, осуществлялись входы на сайт www.india-tovari.ru 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года. также осуществлялся вход на сайт «Почта.России», для отслеживания отправлений, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года. Кроме того, были обнаружены в истории запросов «Яндекс.Браузер» за 00.00.0000 года запрос на сайт «КонсультантПлюс» на главу 55 ФЗ от 00.00.0000 года УФЗ «Задержание и изъятие таможенными органами товаров и документов на них...»; запрос «что делать если заказала запрещенное вещество»; статья в «Яндекс.Дзен» «мне подкинули запрещенное вещество — рекомендации юриста как избежать проблем». В приложении «Сообщения» имеются сообщения от RussianPost, за 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года; и сообщения о получении почтовых отправлений по России и малых почтовых пакетов из Китая в октябре 2022 года (00.00.0000 года, 00.00.0000 года). В приложении WhatsApp имеется переписка с контактом У, при осмотре которой обнаружены несколько сообщений, в которых А1 обращается к абоненту «папа» и несколько раз просит забрать посылки с почты. В приложении «mail.ru», имеются нескольких аккаунтов: «АСТИКА АЮРВЕДА» astica.gallery@ mail.ru и входящие сообщения от «Индия ОПТ», «Товары из Индии», содержащие сведения об отправленных товарах. том 1 л.д. 145-149

Протоколом явки с повинной А1 от 22.11. 2022, согласно которому сообщила, что в сентябре 2022 года заказала посылку из Индии с препаратом под названием «Z» в количестве трех пачек, с таблетками, которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество метандиенон. За данный препарат и иные товары из Индии она сделала платеж в размере 20 000 рублей через систему «Золотая корона». Данная посылка была отправлена ей из Индии с трек-кодом № CU478508202IN на имя ее бабушки А2 по адресу: Х. О том, что вещество метандиенон запрещен на территории РФ ей было известно.

том 1 л.д. 86

Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года, согласно которому А1 указала на офис ПАО «МТС Банк», расположенный по адресу: Х, где она осуществляла оплату заказа международного почтового отправления CU478508202IN из Индии с сильнодействующим веществом через систему платежей «Золотая корона». том 2 л.д. 149-152

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимой виновной, суд считает, что вина подсудимой полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе признательными показаниями подсудимой, показаниями свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по уголовному делу, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется, так как они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела.

Оперативно-розыскные мероприятия, проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований.

Результаты ОРМ представлены органу дознания Красноярской таможни в соответствии с требованиями ст.ст.2,3, 6-8, 13-15, 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст.89 УПК РФ, в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимой в инкриминированном деянии.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства, судом установлено не было.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников правоохранительных органов, либо у лиц, проводивших предварительное расследование, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения, в материалах дела не содержится, и суду не представлено. 

Оснований для переквалификации действий подсудимой на иной состав преступления не имеется.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимой А1 доказанной, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта У/д от 00.00.0000 года, А1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает. Обнаруживает заострение черт характера (шизоидных, демонстративных, эпилептоидных). Однако отмеченные особенности ее психики выражены незначительно, не носят болезненного характера, укладываясь в границы психической нормы и потому не лишают ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ей деяния не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, так как верно ориентировались в окружающей обстановке, действия ее были последовательны и целенаправлены, носили завершенный характер, поддерживала адекватный речевой контакт, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения. Поэтому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

том 2 л.д. 196-198

Оценивая психическое состояние подсудимой в судебном заседании, в том числе с учетом экспертного заключения, суд признает, что А1 по своему психическому состоянию могла в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемому деянию и подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, все обстоятельства дела, полное признание вины, данные о личности подсудимой, которая на учете в КНД, КПНД не состоит, ранее не судима, характеризуется положительно, является студенткой учебного заведения, а также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимой, условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая участвовала в проверке показаний на месте, сообщив обстоятельства совершения преступления, и указав место, откуда осуществляла отправку денежного перевода.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, полное признание вины, молодой возраст, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание, при рассмотрении дела не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом при рассмотрении дела не установлены.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимой А1, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимой, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, руководствуясь ст.ст. 43, 60 УК РФ, считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы. При этом с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимой мерой условного осуждения, согласно правил ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденной.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, учитывая мотив и цель совершения преступления, а также личность подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П р и г о в о р и л :

А1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное А1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев, обязав осужденную встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного в сроки установленные данным органом, не менять места жительства и учебы без уведомления данного специализированного органа.

Меру пресечения в отношении А1 до вступления приговора суда в законную силу, не избирать.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении А1 до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения. По вступлении приговора суда в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства: 

картонную коробку от МПО № CU478508202IN, 2 картонные коробки с надписью «Apremilast Tablets 30 mg Aprezo 30» с таблетками внутри, 5 картонных коробок с надписью «Praziquantel Tablets IP» c таблетками внутри, 9 картонных коробок с надписью «Sofosbuvir and Velpatasvir Tablets 400 mg + 100 mg» с таблетками внутри, упакованные в полимерный пакет; таблетки и порошкообразное вещество, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Z упакованные в полимерный пакет; упаковку сильнодействующего вещества, 3 картонные коробки, 12 блистеров, упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, оставить на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу;

белую кофту с рисунком, полимерный пакет, с заводской маркировкой: «Indian’s Finest Tea DARJEELING BROCADE … BUDDHA TEA…», мешочек розово-золотистого цвета, с заводской маркировкой «PURE DARJELLINT TEA…», деревянную коробку с 2 герметично упакованными пакетами золотистого цвета, с маркировкой «DARGELLING», картонную коробку с заводской маркировкой «KAIJAS JEEVAN», тюбик бело-голубого цвета с заводской маркировкой «KAIJAS JEEVAN», коробку с заводскими надписями «NATURAL PERFUM OIL», со стеклянным флаконом, коробка черного цвета, с заводской маркировкой «FEMINIE CRAMP RELIEF ROLL ON…» с флаконом цилиндрической формы с заводской маркировкой «FEMINIE CRAMP RELIEF ROLL ON…»; полимерный пакет (запаянный) с заводской маркировкой «CHANA CHUR», полимерный пакет (запаянный) с заводской маркировкой «PUNJABI TADKA», полимерный пакет (запаянный) с заводской маркировкой «TURMERIC POWDER», полимерный пакет (запаянный) с заводской маркировкой «GUP SHUP PEANUTS», полимерный пакет (запаянный) с заводской маркировкой«SALTED PEANUTS», бумажную коробку с заводской маркировкой «HIMALAYA SINCE COLD BALM RAPID AKTION…», внутри которой стеклянный флакон с заводской маркировкой «HIMALAYA SINCE COLD BALM RAPID AKTION…», полимерный мешок оранжевого цвета, полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находится рассыпчатое вещество розового цвета; полимерный флакон белого цвета, на котором имеется заводская маркировка «D-BOL-15, 100 tablets», с таблетками розового цвета, упакованные в полимерный пакет, два флакона белого цвета, на каждом из которых имеется этикетка розового цвета с заводскими маркировками «GALAKOL…CHARAK PHARMA Galakol Tablet 40 tablets, упакованные в полимерный пакет, сим-карту с номером телефона У, тетрадь, сотовый телефон Apple iPhone 11 Pro Max с чехлом черного цвета, с защитным стеклом, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России – возвратить А1;

телефон Honor 8, с прозрачным чехлом и защитным стеклом, с двумя Sim-картами оператора Теле-2 и ноутбук марки «ASUS», оставить у А1; 

отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Хвого суда через Октябрьский районный суд Х в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы и обжалования приговора суда сторонами, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и пригласить защитника.

Председательствующий: Груздев С.В.